
 

Fondazione Antonio Ruberti: Prosecuzione partecipazione CNR richiesta di contribuzione per 
l’esercizio finanziario in corso 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 71/2010 – Verb. 128 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni reg. int. n 295/2010 del 1 marzo 2010 trasmessa con nota del Direttore Generale prot. 
AMMCNT-CNR n. 0023822 del 24 marzo 2010; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 30 marzo 2010 con 
verbale n. 1333; 

CONSIDERATO che il CNR fa parte della Fondazione Antonio Ruberti in qualità di Partecipante 
Istituzionale, secondo quanto deliberato dal Consiglio Direttivo in data 19 giugno 2002, ai sensi 
dell’art. 10 dello statuto, con iniziale previsione di una contribuzione annuale di € 12.500,00, 
esclusivamente per il triennio 2002-2004;  

VISTO il dispositivo del predetto articolo 10 dello statuto, per il quale possono divenire 
Partecipanti Istituzionali le istituzioni e gli enti che si impegnino a contribuire per almeno un 
triennio al Fondo di dotazione ed al Fondo di gestione, con perdurare di tale qualifica per tutto il 
periodo relativo alle eventuali contribuzioni;  

VISTA la nota in data 15 aprile 2009, con la quale il Presidente della Fondazione Ruberti ha 
trasmesso al CNR la richiesta di contributo annuale per l'esercizio finanziario in corso, per 
l'importo complessivo di € 12.500,00, di cui € 2.500,00 per il Fondo di dotazione ed € 10.000,00 
per il Fondo di gestione;  

VISTA la nota n. 354 in data 30 ottobre 2009, con la quale il Dott. Giovanni Rinaldi 
rappresentante del CNR nel Consiglio di Indirizzo, nel descrivere le attività svolte dalla 
Fondazione ha evidenziato come le motivazioni per la partecipazione del CNR, esistenti al 
momento della costituzione della stessa, non solo restino tuttora valide ma siano rafforzate sia per 
il rigore e l’efficacia con cui vengono perseguiti gli obiettivi statutari sia per il coinvolgimento del 
CNR in alcune attività;  

 



 

 2.

CONSIDERATE le attività svolte dalla Fondazione quali: in collaborazione con l’Istituto di 
Biologia Cellulare del CNR, la promozione dell’iniziativa “Antonio Ruberti Lecture”, nel corso 
della quale scienziati e personalità di riconosciuto prestigio internazionale sono stati invitati a tenere 
la conferenza annuale, quella relativa al conferimento di una borsa di studio annuale da assegnare 
attraverso procedura di Bando pubblico sul tema: Metodi, Modalità e Strumenti di diffusione della 
Cultura tecnico-scientifica ed infine la promozione dell’assegnazione del premio annuale 
internazionale “Antonio Ruberti Young Researcher Prize” della IEEE Control System Society nel 
campo dell’automatica e sistemistica; 

VISTA la nota in data 11 febbraio 2010, con la quale il Dott. Andrea Bozzi, Direttore f.f. del 
Dipartimento Identità Culturale, ha espresso parere favorevole in merito all’interesse del CNR a 
continuare a far parte della Fondazione Antonio Ruberti in qualità di Partecipante Istituzionale;  

VISTO l’art. 3, commi 27 -32, della Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

CONSIDERATO che il mantenimento delle attuali partecipazioni, nell’ambito di quanto disposto 
dall’art. 3, comma 28, della sopra citata Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, devono essere 
autorizzati dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti 
di cui al comma 28 medesimo;  

RICONOSCIUTA la sussistenza dei presupposti previsti dalla Legge Finanziaria per le 
motivazioni sopra esposte e di seguito sinteticamente riportate:  

Il CNR attraverso la partecipazione alla Fondazione ha la possibilità di partecipare ad attività, studi 
e seminari al fine di accrescere conoscenze nei settori scientifici e tecnologici di frontiera. In 
relazione a quanto esposto dal rappresentante del CNR nel Consiglio di Indirizzo nel ribadire come 
le motivazioni per la partecipazione dell’Ente esistenti al momento della costituzione della stessa, 
siano tuttora valide, si ricorda che la Fondazione ha come partecipanti istituzionali le tre maggiori 
università di Roma, l’Università di Bologna e Vodafone; 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare la prosecuzione della partecipazione del CNR alla Fondazione Antonio Ruberti, con 
sede in Roma, in qualità di Partecipante Istituzionale, con conseguente erogazione annuale da parte 
dell’Ente di un contributo annuale alla Fondazione Antonio Ruberti nella misura determinata dal 
Consiglio di Indirizzo ai sensi dell’art. l0 dello statuto consortile; per l’anno 2009 tale versamento 
sarà pari a complessivi € 12.500,00, di cui € 2.500,00 per il Fondo di dotazione ed € 10.000,00 per 
il Fondo di gestione, con onere a carico del Bilancio di previsione per il corrente esercizio, sulla 
Voce di Spesa 1.01.351 Trasferimenti per iniziative con terzi compartecipanti. GAE P0000045, 
sulla quale esiste la necessaria disponibilità. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

